DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 61Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2842/2019/DG/DHCRV, DE 13/08/2019
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de propriedade
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi reboque
vencidos nos dias 09/08/2019, e não cobrança de diárias de veículos re-
colhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
O Diretor Geral  do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais; Considerando a falta de energia elétrica
que causou falhas no Sistema de Rede  que impediram a formalização
de processos na data supracitada e consequentemente o atendimento ao
público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 14/08/2019 o prazo de vistorias, de recibos de
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articula-
dos, reboque e semi reboque vencidos no dia 09/08/2019, e não cobrança
de diárias de veículos recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/
PA.
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 464559
PORTARIA Nº 2823/2019-DG/CGP, DE 09/08/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 177/2019-GGP, de
07/08/2019, e demais despachos no Processo 2019/371899,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE LUZIA CHAVES DE ALMEIDA, Assistente
de Administração, matrícula 3262480/1, para responder pela Gerência
de Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento, no período de 12 a
16/08/2019, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2822/2019-DG/CGP, DE 09/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 665/2019-CGP, de
07/08/2019, e demais despachos no Processo 2019/373896,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, matrícula
3268381/1, para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas
deste Departamento, no período de 12 a 16/08/2019, durante a ausência
da titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2819/2019-DG/CGP, DE 09/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 24/04/2019, e haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário
para o afastamento, a partir da solicitação para concessão da Aposenta-
doria Voluntária, no Processo 2019/186263, conforme estabelece o Pará-
grafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL
COUTO, Técnico, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica,
assegurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo
da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da
Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art.
112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2864/2019-DAF/CGP, DE 14/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Proces-
so 2018/483472, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Karina Klautau Leão, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 55587578/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH, trinta (30)
dias de Licença Prêmio, no período de 19/08 a 17/09/2019, referentes
ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/08/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2847/2019-DAF/CGP, DE 14/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 5047/2008-PROJUR,
no Processo 2008/272674, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Izabel Monteiro Corrêa Marta, Assistente de Ad-
ministração, matrícula 3266192/1, lotada na Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 19/08 a
17/09/2019, referentes ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/08/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2846/2019-DG/CGP, DE 12/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2019-GCC, de
18/04/2019, no Processo 2019/179256,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem na fi s-
calização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº
012/2017, fi rmados entre este Departamento e a Empresa TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY, matrícula 57175313/2;
SUPLENTE:
ÁTILA DE MORAIS MACHADO, matrícula 57175789/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2845/2019-DG/CGP, DE 13/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2019-GCC, de
18/04/2019, no Processo 2019/179256,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 1069/2017-DG/CGP, que designou os servidores
efetivos HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, matrícula 3157300/1 e ARLEI
COSTA GONÇALVES, matrícula 57228981/1, para procederem à
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato
nº 012/2017, fi rmados entre este Departamento e a Empresa TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2836/2019-DG/CGP, DE 12/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 182/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 08/07/2019, e demais despacho no Processo nº 2019/322092,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem na fi scali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação
de Imóvel nº 008/2017, fi rmado entre este Departamento e o Locador
DAVID DIAS CARDOSO, para funcionamento da CIRETRAN “A” de Aba-
etetuba, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução,
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
DEONILDO SENA DE VILHENA PINHEIRO, matrícula 5947420/1;
SUPLENTE:
MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS, matrícula 80845407/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2816/2019-DG/CGP, DE 08/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 207/2019-DAF, de
23/07/2019, no Processo 2019/346778,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem na fi sca-
lização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Adminis-
trativo nº 021/2019, celebrado entre este Departamento e a Empresa V
S DELGADO EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS, matrícula 57173516/2;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral